Cyriani, vel quicunque fuit auctor, in serm. de Baptismo Christi, prope initium: « Verborum, inquit, solemnitas, et sacri invocationis, et signa institutionibus Apostolicis sacerdotum ministeriis attributa, visibili celebrant Sacramentum: rem vero ipsam Spiritus sanctus format, et officit, et consecrationibus visibilibus invisibiliter manum totius bonitatis auctor apponit. »

Ambrosius lib. II. de Sacramentis, cap. 3: « Venit, inquit, sacerdos, precem dicit ad fontem, invocans Patris nomen, presentiam Filii, et Spiritus sancti, ut ille verbis colestibus. Coelestia verba, quæ Christi sunt, quod baptizemus in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Si ergo ad hominis sermonem ad invocationem Sancti, adest presentia Trinitatis, quanto magis ibi adest, ubi sermo operatur aeternus? » Simili dicit de verbis Eucharistie lib. IV. de Sacramentis, cap. 4.

Augustinus lib. III. de Baptismo contra Donatistas, cap. 10: « Non est, inquit, aqua profana, et adultera, super quam nomen Dei invocatur, etiamsi a profanis, et adul-

(1) I. Cor. I, 13.

TOM. III.

teris invocetur, quia nec ipsa creatura, nec ipsum nomen adulterum est. Baptismus vero Christi verbis Evangelicis consecratus, et per adulteros, et in adulteris sanctus est, quamvis illi sint impudici, et immundi, quia ipsa ejus sanctitas pollui non potest, et Sacramento suo divina virtus assistit. » Et lib. V. cap. 20: « Si ergo ad hoc valet, quod dictum est in Evangelio, Deus peccatorem non audit, ut per peccatorem Sacra menta non celebrarentur, quomodo exauditi homicidam deprecantem, vel supra aquam Baptismi, vel super oleum, vel super Eucharistiam, vel super capita eorum, quibus manus imponitur? Quae omnia tamen, et flunt, et valent etiam per homicidas. »

CAPUT XX.

Solvuntur objectiones.

Solvendae supersunt objectiones Calvini, qui primo loco proferit testimonium S. Augustini ex tracta. 80. in Joan. ubi S. Augustinus, postquam dixerat: « Unde tanta virtus aquæ, ut corpus tangat, et cor abluit, nisi faciente verbo? » Et infra: « Mundatio nequaquam fluxo et labili tribueretur elementum, nisi adderetur in verbo. » Ubi fate tur Augustinus, ipsam etiam aquam vim habere mundandi, sed eam non ex se habere, sed a verbo. At concio nihil tribuit aquæ; tota enim refertur ad instruendos auditores, non ad sanctificandam aquam. Imo id nobis obiecit Calvinus in commentario, cap. V. ad Ephesios, tamquam valde absurdum, quod in Sacramentis interdum verba referamus ad ipsum elementum consecrandum, et non ad populum instruendum.

Quarto, Augustinus ait: « Hoc verbo, ut mundare possit, consecrat et Baptismus. » At idem Augustinus docet verbum, quo Baptismus consecrat, esse illam invocationem: « In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. » Sic enim loquitur, lib. III. de Baptismo, contra Donatistas, c. 15: « Quomobrem si Evangelicis verbis: In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, Marcion Baptismum consecrabat, integrum erat Sacramentum. » Id ipsum repetit in infinitis locis.

Quinto, Augustinus ait: « Hoc verbum fidei tantum valet in Ecclesia Dei, ut per ipsam credentem, offerentem, benedicentem, tingerent etiam tantillum, mundet infanteum, quamvis nondum valentem corde credere ad justitiam, et ore confiteri ad silentem. » At verbum concionale nihil prædest, nisi actu creditur, ut notum est: non igitur Augustinus de concionali verbo loquitur.

Rejecta igitur Calvinii sententia, quidam ex Catholicis docent, Augustinum loqui de verbo non concionali, nec consecrationis, sed institutionis Sacramenti: illud enim suo modo efficit Sacramentum, consecrat aquas, mundat infantem etc.

Respondeo: Locus hic mire torquere solet nonnullos, cum tamen non usque adeo obscurus esse possit, cum sit pars quadam concisionis ad populum habitæ, nisi forte credimus S. Augustinum per enigmata prædicare solitum, ut Edipo opus esset ad eum intelligendum. Referam igitur quid alii sentiant, et refellam ea, que non videntur recte dicta.

Primum igitur Calvinus contendit, totum hunc locum de concione intelligendum. Sed fallitur apertissime. Primo, quoniam Augustinus ait: « Detrahe verbum, quid est aqua, nisi aqua? » At detraクト verbo concionali, adhuc aqua Baptismi non est pura

aqua, sed aqua sacra, et Sacramentalis. Nam apud nos nulla fit concio in Baptismo, et tamen Baptismum nostrum verum Sacramentum Calvinus esse fatetur, lib. IV. Instit. cap. 15. § 16.

Secundo, Augustinus ait: « Accedit verbum ad elementum, et fit Sacramentum. » At concio non accedit ad elementum, sed præcedit, ut ipse idem Calvinus docet, lib. IV. c. 44. § 3. Oportuisset ergo, ut dicaret: Accedit ad verbum elementum, et fit Sacramentum.

Tertio, Augustinus ait: « Unde tanta virtus aquæ, ut corpus tangat, et cor abluit, nisi faciente verbo? » Et infra: « Mundatio nequaquam fluxo et labili tribueretur elementum, nisi adderetur in verbo. » Ubi fate tur Augustinus, ipsam etiam aquam vim habere mundandi, sed eam non ex se habere, sed a verbo. At concio nihil tribuit aquæ; tota enim refertur ad instruendos auditores, non ad sanctificandam aquam. Imo id nobis obiecit Calvinus in commentario, cap. V. ad Ephesios, tamquam valde absurdum, quod in Sacramentis interdum verba referamus ad ipsum elementum consecrandum, et non ad populum instruendum.

Quarto, Augustinus ait: « Hoc verbo, ut mundare possit, consecrat et Baptismus. » At idem Augustinus docet verbum, quo Baptismus consecrat, esse illam invocationem: « In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. » Sic enim loquitur, lib. III. de Baptismo, contra Donatistas, c. 15: « Quomobrem si Evangelicis verbis: In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, Marcion Baptismum consecrabat, integrum erat Sacramentum. » Id ipsum repetit in infinitis locis.

Quinto, Augustinus ait: « Hoc verbum fidei tantum valet in Ecclesia Dei, ut per ipsam credentem, offerentem, benedicentem, tingerent etiam tantillum, mundet infanteum, quamvis nondum valentem corde credere ad justitiam, et ore confiteri ad silentem. » At verbum concionale nihil prædest, nisi actu creditur, ut notum est: non igitur Augustinus de concionali verbo loquitur.

Rejecta igitur Calvinii sententia, quidam ex Catholicis docent, Augustinum loqui de verbo non concionali, nec consecrationis, sed institutionis Sacramenti: illud enim suo modo efficit Sacramentum, consecrat aquas, mundat infantem etc.

CAPUT XX.

Sed neque hæc explicatio admitti potest. Primo, quoniam non tollit difficultatem, quem adversarius nobis objicit, ex illis verbis: « Non quia dicitur, sed quia creditur. » Et ex illis: « Hoc est verbum fidei, quod prædicamus; » que verba ter repetuntur hoc loco ab Augustino.

Nihil enim horum quadrat in verba institutionis Sacramenti. Nam verba institutionis non ideo vim habent, quia creduntur, sed quia dicta sunt a Domino, qui solus potuit ex elementis facere Sacra menta. Neque verba institutionis sunt propriæ verbum fidei, quod prædicamus: nam ibidem explicat Augustinus, quid sit hoc verbum fidei, cum ait: « Quia si confessus fueris in ore tuo, quia Dominus est Jesus, et credideris in corde tuo, quia Deus illum suscitavit a mortuis, salvus eris. »

Secundo, Augustinus præter verbum, de quo hic loquitur, non agnoscit in Sacramento aliud verbum; sed nudum ac solum elementum, ut patet ex illis verbis: « Detrahe verbum, quid est aqua nisi aqua? » Et: « Accedit verbum ad elementum, et fit Sacramentum. » Et: « Unde tanta virtus aquæ, ut corpus tangat, et cor abluit, nisi faciente verbo? » Non igitur hoc verbum est verbum institutionis, cum certum sit præter verbum institutionis, Sacramenta constare ex verbis, et non de Sacramentali, ut nos paulo ante dicebamus; vel erit in his verbis intolerabilis aquivocatio.

Alii item Catholicorum sententia est, Augustinum loqui solum de verbo cærimoniali, seu consecratio. Quæ sententia melior est ceteris duabus: tamen habet hoc unum incommunum, quod non potest reddere causam, cur Augustinus allegaverit ex c. X. epist. ad Romanos illa verba: « Hoc est verbum fidei, quod prædicamus. Quia si confitearis in corde tuo etc. » Et rursus eis paulo infra allegaverit illa ex cap. XV. Actorum: « Fide mundans corda eorum. » Et ex I. Pet. III. illa: « Non carnis depositio sordium, sed conscientia bona interrogatio. » Et denique illa ex cap. XV. Joan.: « Jam vos mundi estis propter sermonem, quem locutus sum vobis (1). » Nam nihil horum trahi potest, ad verba consecratio nis, nisi per summam vim, et nisi ex con cione populari, ut supra dixi, enigmata faciamus.

Dico igitur, Augustinum hoc loco non semper loqui de eodem verbo, sed nunc de Sacramentali, nunc de concionali, ut ex ar-

gumentis jam factis planum factum est.

Dices; ergo Augustinus in perpetua æquivalente versatur, cum iisdem sententiis tam differenter accipiat nomen verbi: exempli causa, cum dixisset: « Unde tanta virtus aquæ, ut corpus tangat, et cor abluit, nisi faciente verbo? » Suljungit: « Non quia dicitur, sed quia creditur, » ubi aperte loquitur de verbo concionali: prouinde aut etiam antea loquebatur de concionali, aut vitiosam equivocationem committit.

Præterea ad probandum, aquam habere vim ex verbo, profert testimonium B. Pauli, ex c. X. ad Rom.: « Hoc est verbum fidei, quod prædicamus. Quia si confitearis etc. » Et illud Actor. XV: « Fide mundans corda eorum. » Et illud, I. Pet. III: « Non carnis depositio sordium, sed conscientia bona interrogatio. » Et addit: « Hoc est verbum fidei quod prædicamus. » Sed quid, quæso, probat Augustinus, si æquivoce de verbo loquitur?

Denique in extrema concione cum dixisset, aqua per verbum mundari infantem, subiungit continuo: « Hoc totum fit per verbum, de quo Dominus ait: Jam vos mundi estis propter verbum, quod locutus sum vobis; » que verba de concione Domini sunt intelligenda necessario. Quare vel etiam superiora intelligi debent de concionali verbo, et non de Sacramentali, ut nos paulo ante dicebamus; vel erit in his verbis intolerabilis aquivocatio.

Respondeo, nullam esse in verbis Augustini æquivalocationem. Siquidem ipse explicanda suscepit illa verba Domini, Joan. XV: « Jam vos mundi estis propter verbum, quod locutus sum vobis. » Dum autem illa verba explicaret, propositi sibi ipsi questionem, cur non dixerit potius Christus: « Jam vos mundi estis propter Baptismum, quo locuti estis. » Nam etiam verbum Domini prædicatum mun dat, quatenus gignit fidem, que est initium justificationis, tamen etiam Baptismus mun dat, cum statim abluit sordes omnium peccatorum.

Ad hanc questionem respondet, Christum dixisse: « Vos mundi estis, propter verbum, et non dixisse: Mundiestis propter Baptismum quia in omni mundatione, sive ea fiat in Sacramentum, sive extra Sacramentum, semper sis mundandi oritur ex verbo. Nam si fit mundatio extra Sacramentum, necessario fit per actualē fidem: fides autem ex auditu,

(1) Rom. X, 8 et 9; Act. XV, 9; I. Petr. III, 21; Joan. XV, 3.